
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
RESOLUÇÃO Nº 245/97. 

 
 EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “Seleção de iso 
                    lados de Metarhizium anisopliae (Metschn.) Sorokin 
e               

                      Beauveria  bassiana  (Bals.) Vuill  para  o  controle  
de  

                      algumas pragas agrícolas em Pernambuco”. 
  
 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 114/97  
da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada 
no dia 15  de agosto de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.05829/97, 

  
 R E S O L V E: 
  

                         Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 
Pesquisa intitulado: “Seleção de isolados de Metarhizium anisopliae (Metschn.) Sorokin e Beauveria 
bassiana (Bals.) Vuill para o controle de algumas pragas agrícolas em Pernambuco”, de responsabi-
lidade do Professor EDMILSON JACINTO MARQUES, do Departamento de Agronomia desta 
Universidade,  a ser  executado com a colaboração da Professora IRENE MARIA RAMOS 
MARQUES, do Professor JOSÉ VARGAS DE OLIVEIRA, da Professora MARIA MENEZES, do 
Engenheiro Agrô-nomo RICARDO OTAVIANO RIBEIRO DE LIMA, do Técnico Agrícola 
CLÁUDIO BARBOSA DE CARVALHO, da Estagiária MARIA DE FÁTIMA DE SANTANA 
FIGUEIRÊDO, do Estagiário ESEQUIEL DA SILVA ARAÚJO e do Dr. SÉRGIO BATISTA ALVES, 
da Escola Superior de Agri-cultura “Luiz de Queiroz” da Universidade de São Paulo, na qualidade de 
Consultor, o qual tem por objetivo selecionar isolados dos fungos entomopatógenos Metarhizium 
anisopliae e Beauveria bassiana para utilização no controle de Castnia licus e da mosca branca 
Bemisia ssp, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.05829/97 acima mencionado.  

 
 
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21  de agosto de 1997. 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 
=  NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA= 

 


